
 
C o p i a  

 

V E R B A L E     D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L L A   GIUNTA 
  

 D E L L’ UNIONE COLLINARE CANAVESANA 
 

(COMUNI DI BARBANIA, FRONT, RIVAROSSA E VAUDA CANAV ESE) 
 

 
 N. 9 

 
DEL 13/05/2019 

 
 
OGGETTO:  METODOLOGIA DI GRADUAZIONE DELLE POSIZION I ORGANIZZATIVE E I 
CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DELLE POSIZ IONI 
ORGANIZZATIVE.           
 
L'anno duemiladiciannove il addì tredici del mese di maggio alle ore diciotto,quaranta, nella sala del 

Consiglio del Comune di Barbania,  si è riunita la Giunta dell’ Unione Collinare Canavesana, unione dei 

comuni di Barbania, Front, Rivarossa e Vauda Canavese, composta dai seguenti membri: 

 

 

NOMINATIVO PRESENTE 

DROVETTI GIOVANNI Sì 

PERINO ANDREA Sì 

FIORIO ALESSANDRO Sì 

VALLINO ENRICO Sì 

            

Totale Presenti 4 

Totale Assenti 0 

 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. CURCIO Filadelfo 



 

OGGETTO: METODOLOGIA DI GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI  ORGANIZZATIVE E I CRITERI 
PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DELLE POSIZIONI ORG ANIZZATIVE.           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COLLINARE CANAVESANA 
 
Premesso che con atto 29 giugno 2005 è stata costituita l’Unione dei comuni denominata “Comunità collinare 
dei Comuni di Barbania, Front, Rivarossa e Vauda Canavese”; 
 
Dato atto che i comuni associati con deliberazione del Consiglio comunale: 
• N.30 del 30.10.2014 del Comune di Barbania, 
• N.51 del 31.10.2014 del Comune di Front, 
• N. 43 del 30.10.2014 del Comune di Rivarossa, 
• N. 21 del 31.10.2014 del Comune di Vauda Canavese, 
hanno conferito all’Unione Collinare Canavesana le seguenti funzioni 
a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo;  
b) organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di 
trasporto pubblico comunale;  
c) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;  
d) la pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale;  
e) attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di coordinamento dei primi 
soccorsi;  
f) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione 
dei servizi scolastici;  
g) polizia municipale e polizia amministrativa locale;  
h) i servizi in materia statistica; 
i) la realizzazione e la gestione di infrastrutture tecnologiche, rete dati, fonia, apparati, di banche dati, di 
applicativi software, l'approvvigionamento di licenze per il software, la formazione informatica e la 
consulenza nel settore dell'informatica. 
 
Richiamati  gli articoli 13, 14, 15, 17 e 18 del CCNL stipulato il 21/05/2018, che disciplinano la materia 
relativa alle aree delle posizioni organizzative; 
 
Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.14,  comma  1,  i  relativi  incarichi  possono  essere  conferiti  previa 
determinazione dei criteri generali; 
 
Dato atto che, sulla base dei criteri generali di cui alla presente deliberazione, gli incarichi relativi alle posizioni 
organizzative sono conferiti dal Presidente con provvedimento formale; 
 
Rilevato che  il  trattamento  economico  accessorio  del  personale  della  categoria  D  titolare  di posizione 
organizzativa è composto dalla retribuzione di posizione e di risultato; 
 
Considerato  che,  ai fini dell’attribuzione dell’indennità di posizione al dipendente incaricato, è necessario 
predeterminare i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, nell’ambito dei valori minimi e 
massimi stabiliti dal CCNL e della spesa storica effettuata, tenendo conto della complessità nonché della 
rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse; 
 
Visto l’allegato documento nel quale vengono disciplinati i criteri di conferimento e di revoca delle  
posizioni organizzative, nonché le relative procedure e i criteri per la graduazione delle posizioni  
organizzative, nel rispetto di quanto sopra richiamato; 
 
Rilevato che sono state osservate le procedure in materia di “Relazioni sindacali”, come previste dall’art. 5, 
comma 3, lett. d), CCNL 21/05/2018 e che: 



• in data 19.04.2019, prot. n.1401, l'Amministrazione ha inviato bozza del regolamento alle OO.SS.; 

• a seguito di tale informativa parte sindacale non ha ritenuto di dover attivare specifico tavolo di 
confronto; 
 

Considerato che il Segretario dell’Unione ha espresso, sulla presente deliberazione, parere favorevole dal 
punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. n° 267/2000. 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese: 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la  metodologia di graduazione delle posizioni organizzative e i criteri per il conferimento 
e la revoca delle posizioni organizzative, come riportati nell’allegato regolamento; 

2. di pubblicare il predetto atto regolamentare in “Amministrazione Trasparente”, Sezione Performance 
- sottosezione “Dati relativi ai premi”, nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
criteri di attribuzione del trattamento economico accessorio per il personale titolare di posizione 
organizzativa e non” di cui all’art.20 del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

3. di dichiarare, previa separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 
 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscrito. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to (DROVETTI GIOVANNI) F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 

 
============================= 
PARERE : TECNICO e CONTABILE 

 

RESO AI SENSI DELL’ART. 49 C. 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i. 

 
FAVOREVOLE 

 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 
  

 
============================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online dell’Unione Collinare Canavesana sul 
sito www.unionecollinarecanavesana.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 25/05/2019 

 
Lì, 25/05/2019 IL SEGRETARIO 

 F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 
 

============================= 
 

ESECUTIVITA' 
 

      La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/06/2019 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione. 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

Lì, 25/05/2019 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott. CURCIO Filadelfo) 
  

 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Lì,  25/05/2019 IL SEGRETARIO 
  (Dott. CURCIO Filadelfo) 
 
_________________________________________________________________________________ 

 


